
Città di Castenaso

AREA TECNICA

U.O. SERVIZI AMBIENTALI

DETERMINAZIONE N. 534 / 2020

OGGETTO: PROGETTO BIKE TO WORK - EROGAZIONE INCENTIVI CHILOMETRICI 
PER GLI SPOSTAMENTI CASA-LAVORO IN BICICLETTA A SEGUITO DI 
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  DA  PARTE  DI  AZIENDE  DEL 
TERRITORIO, AL PROGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 19/12/2019 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020-2022;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.134 del 19/12/2019 avente per oggetto "Peg 2020-2022 – 
APPROVAZIONE";

Premesso che:
• la Regione Emilia Romagna, ha adottato una serie di misure di contrasto di carattere sanitario, 

sociale,  economico  ed  ambientale  alla  situazione  emergenziale  dovuta  alla  diffusione 
dell’epidemia da COVID-19 (CoronaVirus Disease 2019 o malattia respiratoria acuta da SARS-
CoV-2 ) prevedendo lo stanziamento di contributi per complessivi 3 milioni di Euro di cui 1,5  
mln di euro per spese di investimento (Azione A1) e altri 1,5 mln per spese correnti (Azione  
A2) per finanziare interventi relativi alla mobilità ciclabile in aiuto alla collettività tutta in un 
momento di grave difficoltà causato dall’emergenza sanitaria Covid-19;

• in particolare la Regione con propria delibera n. 484 dell’ 11 maggio 2020 avente ad oggetto: 
“ATTUAZIONE  DEL  PROGETTO  "BIKE  TO  WORK".  MESSA  IN  CANTIERE  DI 
INIZIATIVE SOSTENIBILI RIGUARDANTI LA FASE 3 DEL COVID19. CONTRIBUTI E 
INCENTIVI PER LA MOBILITA' CICLABILE” aveva stabilito di dare attuazione al Progetto 
“Bike to Work” per la III Fase del COVID-19, con gli obiettivi di disincentivazione all’uso 
dell’auto  privata  e  incentivazione  all’uso  della  bicicletta  e  altre  modalità  di  trasporto  non 
impattanti, anche facilitandone l’interscambio con il sistema ferroviario;

• i beneficiari dei contributi risultano i comuni aderenti al Piano Aria 2020;

Considerato che:
• con propria delibera n. 484 dell’ 11 maggio 2020, la Regione aveva ripartito le risorse agli  

EE.LL.  sulla  base  pesata  della  popolazione  residente  e  sull’incidenza  dei  viaggiatori  del 



trasporto pubblico urbano, riconoscendo al Comune di Castenaso un importo pari a € 14.782,85 
per  finanziare,  in  misura  massima  del  70%,  l'utilizzo  della  bicicletta  negli  spostamenti, 
prioritariamente nelle relazioni casa-lavoro, negli  spostamenti  sistematici,  anche nelle forme 
condivise, da utilizzare da parte di tutti i comuni interessati dal provvedimento secondo criteri e  
modalità di dettaglio specificati dai comuni stessi per, tra gli altri, incentivi chilometrici per gli 
spostamenti  casa-lavoro  in  bicicletta  ai  dipendenti  di  aziende  nella  misura  massima  di  20 
centesimi a km e nella misura massima di 50 Euro mensili cadauno, a seguito di accordi di 
incentivazione  all’uso  della  bicicletta  in  sostituzione  dell’autoveicolo  privato  dei  Mobility 
manager aziendali o responsabili di aziende.

• con propria delibera n. 570 del 25 maggio 2020, la Regione aveva consentito, per la sola linea 
di finanziamento in spesa corrente relativa al mobility management, di finanziare la restante 
parte del 30% a carico del Comune, tramite spese del personale, comunicazione o tecnologie; 

• la medesima delibera n.570 di cui sopra stabiliva la necessità di sottoscrivere un protocollo di  
Intesa con la Regione per disciplinare i rapporti tra le parti. 

• visto  il  terzo  punto  della  lettera  b)  della  Delibera  di  Giunta  Regionale  Num.  1355  del  
12/10/2020, ovvero “in merito all’azione  a.2) contributo in spesa corrente  per incentivare 
l'utilizzo della bicicletta negli spostamenti, prioritariamente nelle relazioni casa-lavoro, anche 
nelle forme condivise (bike sharing, deposito bici…) l’attuazione dell’iniziativa dovrà essere 
compiuta entro il 30 settembre 2021, con la trasmissione da parte dell’Ente beneficiario della 
documentazione ai fini del saldo”;

Considerato inoltre che:
• con Delibera di Giunta Comunale n.58 del 30/07/2020 è stato approvato lo schema di avviso 

pubblico e relativi allegati, dando mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di procedere alla 
pubblicazione dell’avviso per consentire l’erogazione dei contributi; 

• con Determina n.272 del 17/08/2020 è stato approvato il modello di avviso di manifestazione di 
interesse e relativa domanda di adesione per l’adesione al progetto; con medesimo atto è stato 
prenotata  la  spesa  complessiva  di  €  14.782,85  destinata  alle  finalità  di  cui  sopra,  con 
imputazione ai seguenti capitoli del Bilancio 2020, che presentano la necessaria disponibilità: 
- quanto a € 8.447,34 al capitolo 105199810/10 avente ad oggetto: “Progetto Bike to Work – 
parte corrente”; 
-  quanto a  € 6.335,51 al  capitolo 108001894/11 avente per  oggetto:  “Spese diverse:  Oneri 
Straordinari della Gestione Corrente”;

• con  Determina  n.  341  del  30/10/2020  è  stata  disposta  la  proroga  dei  termini,  e  relativa 
pubblicazione  della  stessa, per  la  presentazione  delle  domande  entro  le  ore  13  di  venerdì 
30.10.2020;

• con  nostri  PG.n.17064 del  12/11/20 e  PG.n.16770 del  6/11/20 è  stata  trasmessa  agli  uffici 
Regionali competenti la documentazione prevista dal Protocollo d’Intesa e concordata a mezzo 
di  corrispondenza intercorsa.

Vista la delibera di G.C. n. 91 del 29.10.2020 con la quale si approvano gli schemi di contratto da 
far  sottoscrivere  alle  aziende  ed  ai  dipendenti  aderenti,  rispettivamente,  dando  mandato  al 
Responsabile  dell’Area  Tecnica  di  apportare  modeste  modifiche  non  sostanziali  prima  della 
sottoscrizione  degli  stessi  qualora  resesi  necessarie  e  si  dà  mandato  al  Responsabile  dell’Area 
Tecnica  per  la  sottoscrizione  dei  contratti  con  le  parti  interessate  previa  presentazione  della 
manifestazione di interesse da queste ultime; 

Viste le convenzioni  sottoscritte da n.3 aziende del  territorio e acquisite ai  nostri  atti,  come di  
seguito elencate:

 QUALITY FARMAC S.r.l. - u.l. V.Pederzana 8/2-Villanova di Castenaso (BO) – PG.16543 
del 3.11.2020;



 IMA S.p.A. - u.l. Via Tosarelli 184 Castenaso (BO) – PG.16868 del 10.11.2020;
 CAMST soc.coop a r.l. - u.l. V.Tosarelli 318, Villanova di Castenaso (BO) – PG.16875 del 

10.11.2020;

VISTA la  determinazione Dirigenziale della  Regione Emilia  Romagna n. 21965 del  04.12.2020 
avente ad oggetto: “CONCESSIONE CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI NELL' AMBITO DEL 
PROGETTO  "BIKE  TO  WORK"  .  MESSA  IN  CANTIERE  DI  INIZIATIVE  SOSTENIBILI 
RIGUARDANTI LA FASE 3 DEL COVID-19.CONTRIBUTI E INCENTIVI PER LA MOBILITA' 
CICLABILE”  con  la  quale  la  Regione  Emilia  Romagna  ha  assunto  gli  impegni  di  spesa  per  
l’erogazione  dei  suddetti  contributi  ai  Comuni,  destinando una  somma di  €  14.782,85 in  parte 
corrente al Comune di Castenaso;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’impegno di spesa per l’erogazione dei contributi 
chilometrici ai beneficiari, come da convenzioni sopra descritte, per un totale di € 14.782,85;

RITENUTO inoltre di  procedere all'accertamento della relativa entrata come da Determinazione 
Dirigenziale della Regione Emilia Romagna n. 21965/2020;

VISTI:
 il D. Lgs. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011;
 D.P.C.M. 28/12/2011; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

-  di  provvedere  alla  erogazione  degli  incentivi  chilometrici  per  gli  spostamenti  casa-lavoro  in 
bicicletta ai dipendenti delle Aziende del territorio aderenti alla manifestazione di interesse al 
progetto “Bike To Work”, di seguito elencate:
 ditta QUALITY FARMAC S.r.l. - V.Pederzana 8/2-Villanova di Castenaso (BO)
 ditta IMA S.p.A. - Via Tosarelli 184 - Castenaso (BO)
 ditta CAMST soc.coop a r.l. - V.Tosarelli 318, Villanova di Castenaso (BO)

 
-  di  impegnare  la  spesa  di  €  14.782,85  per  il  “Progetto  Bike  to  Work  –  parte  corrente”  con 

imputazione al capitolo 105199810/10 avente ad oggetto: “Progetto Bike to Work” del Bilancio 
2020 che presenta la necessaria disponibilità – CdC 9603 FP 500170;

- di eliminare la prenotazione P.793/2020 di € 6.335,51 assunta al capitolo 108001894/11 avente per 
oggetto: “Spese diverse: Oneri Straordinari della Gestione Corrente” in quanto con la variazione 
di Bilancio del 26/11/2020 - Del.CC. 80/2020 la cifra è stata correttamente stanziata al capitolo 
105199810/10;

- di  dare atto che gli incentivi verranno liquidati con successivi atti del Responsabile della UO 
Servizi Ambientali,  bimestralmente, come previsto dalle convenzioni di cui sopra,  direttamente 
sul c/c dei dipendenti delle aziende interessate;

- di accertare la somma di € 14.782,85 al Capitolo 2132266/0 del Bilancio 2020 avente ad oggetto: 
“Contributo Regionale Progetto Bike to  Work”,  in  relazione alla  Determinazione Dirigenziale 
della  Regione  Emilia  Romagna  n.  21965 del  04.12.2020,  con  la  quale  sono  stati  assunti  gli 
impegni di spesa per l’erogazione dei contributi per la mobilità ciclabile – CdC 9603 FP 20524; 



- di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui alla 
L. 190/2012 e del “Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Unione Terre di 
Pianura e Comuni Aderenti 2020/2022”, approvato ai sensi della Legge 190/2012, con delibera 
della Giunta dell’Unione n. 8 del 31/1/2020,  non sussistendo relazioni di parentela fino al 4 
grado, coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i titolari, gli amministratori o 
soci dei destinatari del provvedimento, rinviando alle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà 
del dipendente che ha istruito l'atto e del responsabile che adotta il presente provvedimento finale, 
depositate nei rispettivi fascicoli personali.

Lì, 17/12/2020 IL RESPONSABILE DI AREA
RUSCELLONI FABRIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


